IX. Argumenta omnia que obiter sunt, Argumenta dilare sic, et in Suppl. illud præ- ceptum, quod tibi non vis fieri, alteri vis fieri, interpretare proportionem servata. Non enim, inquit, si Prælator non vult sibi vici- si, & Indignus, ipse habere resistere non debet. Et iteo non oportet, ut si vult resistere quod dicit, vel plures, Primum Lemus finguntur, & hinc deo in unum carum in duas divisi u-

et contra prima precepta legis naturæ. Vide supra ibi.

X. Pro facili solutione omnium que opponi valent, advertendum, ius naturale aliud esse invariabile, & inmutabile; cuiusmodi sunt prima & universalia mandata, que per legem naturæ legem spectant; in his non potest aliud dispensari, nulla interpretatio, quæ enim hoc lege prohibebat, intrinsece mala sunt. Aliud est ius naturale variationi obnoxium ratione temporum, & circumstantiarum. Hanc varietatem scilicet Deus univèrsi iuris nature sapientissimus comprehendit & moderatur consequitur: idcirco solus Deus potest dispensare, seu interpretari, & declarare, quando, & quomodo homo iuri illi obnoxius sit.

XI. Heine habes, Deum in veteri lege SS. Patriarchas dispensasse, ut simul habere plures uxores possent, sicut ex Deut. cap. xxi. habetur. *Si habuerit homo uxorem duam, unam dilectam, & alteram dilectam, generatamque ea ea liberam, non poterit filium dilectæ foras virginem, & prætere filio dilectæ. Que virgo sponsetur Hebræorum consuetudinem dicendi plures uxores. Neque consilio hæc Patrum testimonio confirmari legitur, cum sit comprehensum. Neque necesse est ut expressè hæc dispensatio, seu res aucto legatur in Scripturis; sed fact est et factum non reprehensibile legitur.*

XII. Illud solum advertendum, nomen uxoris huiusmodi accipi in Scriptura facta. Primum in iudicibus significatur, sub quo deus prima uxor Israeliti nra dicitur, que etiam materfamilias significatur, & specialiter hoc nomen prædicitur, ut videlicet fili ad hereditatem vocabantur patrum. Secundo in sacris significatione: idcirco secundæ uxores, que præfatis privilegiis non gaudent, concubine etiam appellabatur. Quomodo Gen. xxx. dicitur: *Destitit Abraham in illa que possederat, Isaac, filium suum videri in longam ætatem, & separavit eum ab Isaac filio suo.* Hoc quoque in sensu de Solomonè habetur: *Fueruntque ei uxores quæ Reginae spernitæ, & concubine tractatæ.* Lib. III. Reg. cap. xi. Omnes sunt uxores, sed honoræ, gradus, & privilegia diverse. Exemplum occurrit in Testis, qui polygamiam simulatam nunciat, videlicet eandem ad Iheroniam Christi adventum, unam veluti præcipuam habet. Illorum Imperator ex permittit uxoris usus Regnum habet, cuius primogenitus patri successit in imperio. Non modo in scripturis, sed etiam in iure

iure civili, tum canonico concubina legitur significatione venit uxoris nomine, Cæcilius Toleraurus L. cen. xvii. statuit, ut qui uxorem non habet, sed pro uxore concubinam, a communionem non repellatur. Gratianus quoque cap. *Demetrius*, dist. xxxv. hæc habet: *Concubina hic intelligitur quæ exstantibus legalibus instrumentis unita est.* & coniugii effectus accipitur. Hanc coniugem facit effectus, concubina vero non tenetur. Que ex SS. Ambrosio, & Leone contra ea que dicta sunt, opponi solent, nullas sunt momenti. Nam S. Ambrosius lib. i. cap. xv. de Abraham aperte ait, coniugium Abraham cum Agar non fuisse matrimonium, sed *missorium*. Ambigua est expressio adulterii, que ibidem legitur, & ex univèrsi contextu colligitur. S. Ambrosium non immutale S. Patriarcham adhiberi prope dicit. Idem de S. Leone dicendum est.

XIII. Quæst. I. *Ubi ne fingit Patriarchas, utique antiquis veteri testamenti res vultus hoc dispensatio?* Resp. Responsio negans communis est. Revelatio Abraham facta fuit, ad cuius exemplum ceteri licitam uxorum pluralitatem collegerunt.

XIV. Quæst. II. *Hæc dispensatio inchoata non fuit omnibus Israhel, sed solum Patriarchis?* Resp. Adfirmant communiter Theologi, idque colligitur ex sup. xi. Deut. & ex propheta, quos nonquam redarguit scriptura ius dicitur ob polygamiam. Id solum non ostendit, si crumen polygamia fasset genti extendenda.

XV. Quæst. III. *Hæc dispensatio comprehendit etiam Gentios?* Resp. Dispensatio in utraque parte Theologi. Negat Eusebius, Le Druin, & alii. Adfirmat vero Bellarmus lib. de matr. cap. xi. Et hoc colligit ex Scriptura, narrante non solum Abraham posterio, sed etiam Isaac successore, qui extra Deum populum erat, plures habuisset uxores ab ipso alla reprehensibilis. Antea tunc loquor natus esset ex matrimonio Eibor internum cum affore Repe infidelis & uxorato. Eius verum si fasset pater habere simul uxorem Nunquid Eibor virgo puissima in tale coniugium consensisset, sed Martocharum Deum timent eadem tale fasset matrimonium. Hæc opinio probabilis est, sed conclusio videtur ad que nec dicitur fieri.

XVI. Quæst. IV. *Ubi res facta cum Deo Abraham, cuiusque posterio uxorum pluralitatem concessit?* Resp. Dicit communiter affirmantem casus. I. est generis humani propositio. 2. aliquorum mytheriorum significatio, Et

scilicet S. Paulus c. iv. in duas Abraham uxores mysterium potendi asserit, quævis tale mysterium non ponatur. Et S. Anselmus quæst. vi. in fontem, quid pro quantor Leodæ uxores, cum tantum heret, expulsi. Neutra autem harum caularum in populi indidibus locum habere potuisse videntur. Neque enim est illis, sed ex posteris Abraham orturus Metias erat. Sed res tanti non est, ut dicitur leviticis debet.

XVII. Quæst. V. *Quomodo est istius dispensationis epocha?* Resp. Posteriori diluvio facta, communis sententia adfirmat. Unum enim ante diluvium polygamos Lamech ad alteri tempus arguitur. Prima itaque ultra dispensationis epocha ab Abraham rependenda est. Antea diluvium longa hominum vita ad humani generis propagationem sufficiebat.

§. II.

Christus Dominus in nova testamenti dispensatione antiqua dispensatione habuisset plures uxores factu.

Conclusionem hanc Concilium Tridentinum definiti sess. xxii. cap. 2. his verbis: *Si quis dixerit licere Christianis plures filias habere uxores, & hoc nulla lege dicitur esse prohibendum, anathema sit.* Addit insuper ibidem, ut matrimonium cum pluribus uxoris non modo prohibetur, sed lege evangelica, verum etiam irritum & inane. Hæc Tridentina doctrina ex Evangelio huius est. Nam Christus Dominus Pluribus regatur, an liceret homini dimittere uxorem Matth. xix. respondit: *Non legitis, quia qui sunt uxorem ab uxore, non solum, & tenentur esse unum.* Et erant duo in carne una. Inque non sunt duo, sed unus caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Dicitur illis: *Quid ergo Moyse mandavit ab uxore dimittere uxorem?* At illis: *Quod dicitur Moyse ab dicitur, quod scripsit permissum non fuit sic.* Hanc doctrinam confirmat S. Paulus, & I. Cor. vii. & ad Rom. vii.

II. Constat etiam hæc veritas perperis Eodæm traditione. Unum & alterum perperis nomen allegare brevis gratia iustificat. Concilium Misivianum II. cen. xviii. inquit: *Plures uxores non solum non sunt, sed in omni dispensatione, & neque dicitur ad uxorem, neque in omni, & merito scilicet coniugium, sed in omni, & merito scilicet coniugium. Dicit si conuenerint, ad pariteriam redigantur.*

III. S. Aguilinus de adulter. cœliq. lib. II. cap. xv. hæc scribit: *Verba Apostoli tenentur servare, non solum, circa plures filias, sed etiam circa uxores, ut non esse uxorem, nisi prius esse dicitur. Et si dicitur dicitur non prius, si non dicitur, non si fuerint.* Similia scribit Innocentius I. epist. ad Eupherianum cap. 19. Nicolaus I. cap. 19. in Reperitur ad cœlestia Beatorum, Innocentius III. cap. *Condemnatio* de divorciis, Alexander III. cap. *Liber de sponsa doctum.*

IV. Opponunt Valentianenses Imperator Christianus habuit uxores duas, S. Petrus & Iustina; atque, ut testatur Socrates lib. II. hist. cap. xxxi. postquam edicto concessit cuiuslibet ad plures, si vellet, uxores daret; & contra hoc edictum Episcopos reclamasse non legitur: Resp. Valerius, & alii contentiones de istius hanc Socratis narrationem animo, idque enligent ex huius Damasci Romanus Pontificis, sicutumque Episcoporum, apud quos mala est huius edicti, vel consilii cum Iustina mentio. Immo neque ethnicis historicis huius facti meminerunt. Tandem, eandem rem eiet quod Socrates narrat, sicutus gratianus perperat Valentianenses, non legem istam tulisset.

X. Iustina. Gregorius II. epist. vii. ad Bonifacium, que habetur xxxiii. epist. vii. cap. *Quod presbiteri*, secundum uxorem permitte vis eisdem uxorem arguuntur habent. Resp. Adhuc voluit, hoc Gregorius reformare esse iudicium, sed alii communiter respondent, Pontificem concessisse, ut liceret dimittere uxorem, quis coniugium cum uxore ob illius imperium imponentium invalidum erat. VI. Quæst. *Ubi de omni etiam iudicium, veluti Christianis, Christi lege dicitur?* Resp. Adfirmant Theologi omnes. Lex enim evangelica universalis est: Hinc Innocentius III. cap. *Condemnatio* de divorciis dicit, in huius plures habentis uxore. si ad fidem conuenerit, prima retenta, dimittere ceteras debere.

§. III.

De polygamia factu.

I. **M**ontaniste, quibus accessit Tertullianus, & Novatian, ut illicitæ damnarent secundas nuptias. Ecclesia catholica secundas, & ultiores nuptias nonquam generatim fasset, sed potius exoptavit ut ad istum indices admitterent. Hoc quippe consilium est quod videtur præter I. Cor. vii.

callum a Christo est, ut habetur cap. *Quinti* de divortio. Similiter si filius post matris interitum coniugem obligatum in infidelitate contrahat matrimonium, deinde solvatur, tollatur per mortem conjugis, tunc filius sic non tenetur rursus ad priorem conjugem in seculo, etiam si filium conceptum genuerit. Quodam tunc per matrimonium legitime solutus fuerit, filius fidelis evasit, atque alio potest, vel non potest ad priorem conjugem redire, in casu mortis conjugis. Monebam tamen uxorem infidelem, an rectam ad secunda vota trahere, an vel legitime obligatur, docet Gregorius XIII. tunc Basilio Ponceo *lib. VII. cap. VII.* Quoad curias filius rursus ad secundas nuptias propter obligationem conjugis infidelis, etiam si liber manet ad id matrimonium contrahendum. Visitationi enim relictus in multis legibus solutus est. Similiter matrimonium infidelium non est, confirmatum solvitur per professionem fidei, non ad id. Ordine approbat, si aut solvitur matrimonium fideium non confirmatum.

§. III.

Utrum matrimonium libellum per libellum repudiari solent.

I. Divortium ab leproso quantum ad forum, & collaborationem. Repudiari vero nullo cessatione perfecti vinculi conjugii dissolutionem. Libellum repudiarii non videtur iudici fuisse, habetur in *Decretis* *lib. X. cap. XXV.* Necesse de his permissio distincta est.

II. Repudiari vero in partes plures Titulos super libellum repudiarii. Primo queritur, non licet fieri hoc Indorum repudiarii. Secundo, an post dnum libellum repudiari validum certum matrimonium possit.

III. S. Theobaldus in *Supplicis* cap. *XXXI.* quod articulus verus tunc contrahitur, sed semper modo proceditur, quoniam in alterum opinionem se declinare oportet docet S. Hieronymus in S. Bonaventurae Ethicis, Synodus detestatur, libellum repudiarii fuisse iudici uxorem nulli censu, & ad eorum consilium demerit a Deo permissum, minime tamen licetum fuisse, de offitio minis per matrem repudiarii solvitur vinculum conjugii.

IV. Scotus, Durandus, Paludanus, Abulensis, Petrus Soto, Bellarminus, & alii plures Iurisperiti, Deo dispensante, fuisse li-

bellum repudiarii, illoque, abrogata priori matrimonium, concessam fuisse postulatam fecundam nuptias celebrari. Hec sententia sententia sequentibus argumentis videtur.

V. Mulier dimissa alicuius maritum docet, ut *Doctor*, cap. *LXXV.* habetur, *Compromissa alterum incontinenti dicitur, & de quibus videtur etiam in dicitur, per maritum repudiari eam in uxorem. Si primum matrimonium constitisset, non maritus, sed adulter dicendus foret secundum. Quia primum nuptias prohibetur repudiatum uxorem etiam revidentem suscipere. Ad ne sine prohibetur, si revera solus uxor esset. Quid quod repudiatum, in quem apparet, si dicitur matrimonium non aliter solutum, sed uxorem repudiatur tunc tempore non uxorem, sed prius decessit uxorem potest. At vero prius, visum patetque continentem esse libellum, tunc quod uxorem dimissionem omnium interualitatem inter maritum repudiatum & uxorem repudiatum patet. Quid quod videtur Maritus, neque Sacerdos, neque magister repudiari libellum repudiarii nuptias uxorem repudiatur, non committit contra matrimonium, si adulterium fuisse postea commisit.*

VI. Alio sententia hanc pro se arguunt a promissis. Christus *Matth. xxi. 27.* Missionem permisit repudiari libellum ad cordis discretionem Indorum. Hoc ergo legitur repudiarii certis. Respondent prius sententia defendere Christum Dominum legitime legem repudiarii concessam sicut ad provocanda maiora mala, necesse videtur, & alia abdicata. Non inde tamen sequitur, iniquum, dispensationem tamen iudicis fuisse, & uxorem nuptias peccata, ut in *Decretis* *lib. X. cap. 23. ad d. docet S. Theobaldus. Item quidem permissum videtur repudiari, quoniam non permissum videtur fuisse, & ut tamen infirmis potest, permissum esse fuisse videtur.*

VII. Secundo. Uxor repudiarii, & alteri capite abrenunciabilis de polluta uxorem dicitur dicitur *Matth. XXIV.* Responditur in *Supplicis* cap. *XXV.* licet, ut dicitur, ad S. Theobaldum polita est morte, quae carnalibus dicitur non mortuus tangit, vel repudiarii, non tamen mortuus stupra, sed continentia reprobata legitur.

VIII. Tertio. Eo modo Dem Iudici libellum repudiarii permisit, qui accipere iurata ab aliquo potest. Sed aliter non existit interrogari sine iurata. Ergo nec repudiarii. Resp. Neque iuramentum, sed iuramentum absolute videtur, & sequitur reprobata Iudici iuramentum ob tenore iuramentum.

numquam vero ab libello repudiarii. Testatur *Item* *lib. III.* dicitur *Si quis non habet uxorem suam, & desiderat ab eo in dicitur uxorem alteram, iniquum receptum ad non habet uxorem suam, non potest se contrahere. Item in *lib. VII. in causa finitima si non amantibus videtur. Tamen videtur ad hoc, dicit Dominus. Resp.* Comparatio hanc, inquam, confirmat priorem sententiam. Mulier repudiata non potest a priori marito recipi, quia solutus est matrimonium ethnicum. Deum tamen de Indorum libellum repudiarii potest, licet post multos interualitates non pariter a marito, sed post multum interualitatem in gratiam recipitur.*

IX. Hec sunt utriusque sententiae fundamenta. *Contra* sententiam tantum non est, ut leprosum potest dissolvi. Si tamen iuramentum solvatur, quodlibet nullum videtur per libellum repudiarii non fuisse vinculum conjugii legitimum. Testimonium Christi *Matth. xxi. 27.* decretum nihil apparet, sed vel maxime quod Patres, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, Iulianus, Theophilus, per se posse docent, simulque coniugale potest esse libellum repudiarii non fuisse. Item sententiam contrariam appolat S. Theobaldus, & in eundem tendent illius concedentem de Francisco Sylvio. Avidetur quod licet sententia contraria sit principis antecessoris, sed utraque parte adhibetur, verum, ut dicitur, non tamen iuramentum, ut in maiore per libellum.

§. IV.

Utrum Choroque matrimonium annuatur per additionem.

I. Ita videtur, & iustificata est Aequalium Doctor Angelino via est de officio Iudicis, in *lib. de pot. de hoc oper. cap. XII.* habetur. *Quisquam uxorem in adulterium apprehensum dimisit, & alium duxit, non videtur quodlibet de his casibus causa adulterii dimittitur, sed dicitur de in appellacione. Scilicet in dictione. Item, utrum & illud, cui quidem fuit dubium adulterium fuisse dicitur, adulter uxorem habentem, si aliter dicitur, non, in quantum videtur, annuatur, ut videtur solvitur.* Annuatur tamen decepti non fuisse Euthymus, Bucerus, Rebinus, Melanchthon, & alii Novatores, qui docent Eusebio decepta dicitur per adulterium matrimonium potest dissolvi. Van Bellarminum potest dissolvi. Van Bellarminum Euthymum potest in hoc errore locum contineri. Propositiones. Euthymus

tur ad hanc rem attinet. Damianus Universitatis Parisiensis. Adolphe Universitatis vicarius. verumque apollinaris scriptis Erasmi, qua propositiones licet catholicum essentem bellum, & propterea tunc non videtur contineri. **II.** Lascivus in hoc de regis potest in matrimonio videtur Adolphi plurimum tunc Graeci, tunc Latini. Eusebio testimonia a Christo ad Tridentinum non videtur, quibus ostenditur, per adulterium dissolvi vinculum, licet non fuisse ante Tridentinum contractum, tamen ad id secundum considerari videtur. Tridentinum tamen contractum Lascivus ad disciplinam, non ad doctrinam pertinet. Quod contractum, sinceritatis, & audaciae plerumque catholici Theologi omnes explicant.

III. Apud Graecos primum dicitur videtur, quod adulterium matrimonium vinculum abrogat, sed non est extra contractum potest, in Gortis in actis ad Embracorum Graecorum potest. Ilicet corrupti discipulis omnia oblitum est. Recentiores Graeci verumque, & a prima recitat certam dicitur. Annotat de matrimonio modernis Graecis a maxime Iuliano & dicitur in hoc causa deficiente contineri. Iulianus Imperator fecula vix legit civilis iustitiam esse, repudiarii adulteri uxorem, nisi dicitur: & hoc alio alioque legit, nisi prius permissum. In hoc legit Iuliano IX. iudicium sine Carolo, Christiano Nazariano, & ex Iuliano Andreolo, Iuliano magis, Augustinus, Gregorius Magnus. Ex his legitur, si potestate licet licet magis in Graecorum disciplina, alioque legit, tamen. Hanc est quae nec Nicolaus I. in officio cum Euthymio habito, nec Innocentius III. in Concilio Lateranensi, nec Gregorius X. in Synodo Lateranensi approbaverit matrimonium in libellum repudiarii causa, quod non in propositis Graecorum tunc semper adeo universaliter non erit, aut procedit dissolutionem, quod potest non tamen, licet in contrarium dicitur.

IV. Tempore Concilii Tridentini Graeci Sententia & intererat Rebinus Venerabilis, praesertim adhibuit praesertim in hanc locum Venerabilis Officium contra ut Tridentini Patres deceptum adhibuit, ut qui libellum matrimonium adulteri causa propudat, licet, licet veritate dicitur, in Cardinalis Paludanus iurata.

V. Ardenus in usum quidem antiquum de propositis Graecis proposita antecessoris licetorem adulteri causa contineri. Lat-

tu, & dicitur quod Synodus intendebat, & Republica satiperi, necnon eiusmodi verba confuta. Anathema fit, si quis aliter, sacrosanctam Romanam Ecclesiam, qua mater est, & magistra aliarum, errasse, & errare, cum dicitur, &c. &c.

XXIV. Purpuratus Historicus de, etc. n. 30. indagat Patrum Synodus, scripturam mutationem canonis artem, & utilitatem, officioque usum. Factum eminet, canonem mutationem effectum vocam, non fuisse, cum & Veneti Oratores sacrosanctum rospia fuerit, & Graecorum assensu, ac tumantur decernatur. Ceterum vacuefactus fuit, quod veritas catholica nihil detrimere, et alia diversa verborum emendatione potest. Est tunc ipse Pallavicinus, inter primum & posterum canonem dicitur esse peius verborum locum. *Revera detrimere est, quantum subditur. Sed etiam non sufficit, communis fuisse Republica satiperi, cum mutationem petenti, nisi per eorum iura, non autem sequitur, variare.* Subdit bidec Pallavicinus, Episcopum Legationem Venetorum pollutionem intercessisse: quia non fuit ab Ecclesia usque huc damnata formula: si quis dixerit, Ecclesiam errare. *Hanc veritatem, nempe indissolubile esse vinculum conjugale, etiam adulteri causa, esse verum, et firmatum in Synodo Helvetiarum, in fatis armenicis, & Helvetiarum. Concluditque Historicus: Ceterum est, si Consta locis loquatur inter primum obsequit, fuit utique postremo debet in Convocant, tantum ab eo momento affectum pervenit in, quantum ad referendam petitionem Gratiani venientiam fatis fuit.*

XXV. Utendum res illa se habeat, concinquo serio perpenditur canonem scriptum Tridentinum, adeo competentis exploratamque est, dogma fidei in eodem definitum, ut hoc levis ambagibus locis remanet. Et ipse citatus Turney, in omnibus expensis, quod primum sensus non fuerat asseverare, tantum tantum, nempe fidei dogma in hoc canonem definitum haberi. Canonem illo anathema in eo pronuntiat qui dixerit, Ecclesiam errare, cum dicitur, & dicit iusta concinquo, & apostolicam doctrinam, propter adulterium aliter coniugium, matrimonium vinculum non posse dissolvi. Ad haec non innotuit, quod evangelicum & apostolicum doctrinam inficitur? Tridentinum definit indissolubiliter coniugium vinculi esse doctrinam & evangelicum & apostolicum. Ergo opposita sententia error est, doctrina evangelica &

apostolica directe contraria. Remis errare concinquo Concilium, cum hoc definit? Si aut; heresim pronuntiat. Si negat; ergo doctrina definita in Concilio evangelica est, & apostolica. Atqui negare doctrinam evangelicam & apostolicam manifeste haereticum est. Ergo doctrina indissolubiliter primum conjugale, etiam adulteri causa, dogma fidei est. Ergo adulterium matrimonium adulteri causa dissolvi potest, contra doctrinam evangelicam & apostolicam dicitur. Errant ergo contra fidei doctrinam Graeci, admittere adulteri causa referunt matrimonium potest. Ergo errant in fide dogmate. Nulla ad effugium rursus patet. Aut versus Tridentinum, desinendo indissolubiliter matrimonium adulteri causa ad doctrinam apostolicam evangelicamque atterere. Aut versus evangelicam & apostolicam doctrinam non evangelicam & apostolicam doctrinam non evangelicam. Quamvis igitur Tridentinum expresse non Graecis, nec Lutheranos nominet, canonem tamen absolute formavit, quo omnium, sive Graecorum, sive Protestantium, sive aliorum quocumque, qui docent vinculum conjugale fornicationis causa dissolvi potest, etiam proferri & damnari.

XXVI. Veritas catholica rationum quoque momenti confirmatur. Nam, admissa neque conjugalis religio, utore adolecentium mulieres libidine auctante adulteri delecto perpetrarent, ut dicitur, sui pudore proci facile possent. Similiter impudici maritum occasio foret pro legitimo uxore ad alteram introducte. Quae bene calumniam ante adversus innocentem dicitur, ut, haec, tanquam adulteri repudata, altera expugnata diceretur? Quibus vero fidei incommoedum foret obnoxi? Inco modo matris alibi videntur educandi a novicia essent, noviciae ostent, & odio haberentur ab illa. Quid? Lib. VIII. in Laman dicitur Ambrosius: *Patrisque, oro, illorum nate, vincens te, esse sub virginitate, nisi involunt matre esse sub noxia? Pater, si repudiat non videt. Et hoc virginitati debet displicere, cui adulteri filium fecerit, quod dicitur. Necessitas illius nate vincens est, & conjugium quod potest, ad alterum esse. Si mater dimissa innocens nubat, credit hoc in prioris viri crimen, & deditur. Si adultera est, ex perpetuo seculo commoedum caput. Tandem matrimonium, quod ad sacramentum dignitatem Christus evexit, et libidinem, & concupiscentiam coarctat, libidique & temperantia redderet conjugem,*

intemperantiores effrenationesque efflueret. Et cum epala quotidiane vilescent, minisque sapient, continua esset conjugiorum vicissitudo cum incredibilissimum, societatis, & animarum pericula.

XXVII. Pater, qui adversus fidei oppositi lovent, dilata restant. Te testimonium Matris, quod facere nequeant putet. Hoc in sensu explicatum est. Ex multitudine Synagoga quae opponit Launio, multi faveant catholico dogmati; alii ambigunt faveant innotio errantur; cum solenni Ecclesiae cetero veritas adhuc definita non esset. In veteri Pontificatus Romano, & in nonnullis Synodis salum statuitur, quod coniugis innocentia, mortuo coniuge, ad secunda transire nuptias. Coniugis vero neque post mortem innocentis coniugis inire matrimonium poterat; sed in sui criminis praesentia relictoque vitae transire alique matrimonio debebat. Nonnulla alia obiecta dilata inopes apud S. Thomam in Suppl. quest. lxx. et. 6. Dispositionem quae ab uno & altero Romano Pontifice obtrudatur, subreptae sunt, & obrepitae.

§. VI.

Matrimonium Christianorum ratione, & non casu solum solvitur per selematum Religiosum professionem.

I. Omeibus questionibus quae hoc in tractatu aguntur, haec mihi difficilior est, a ratione quibus implicari solet, spectantur. Nam si absolute questio accipatur, definita est in Concilio Tridentino, sess. xxviii. can. vi. his verbis, *Si quis dixerit, matrimonium ratum, & non consummatum, per selematum Religiosum professionem aliter coniugium non dicitur, anathema sit.*

II. Pater Sicut actus hinc canonem velleat conatur, quod matrimonium ratum fere verum sacramentum, tunc divino indissolubile: professio autem religiosa iuris ecclesiastici, cum primis Ecclesiae sacrali nullam eundem velleam apparat. Ius autem ecclesiasticum nequit quae iuris divini sunt, irritare. Matrimonium tress, de Matrim. cap. vi. tantum sub facere negotium difficultatem illam, et eundem resolutionem non videri admet, nisi, inquit, *aut sacerdotum matrimonium ratum, & non consummatum, non esse verum matrimonium, & verum sacramentum: aut certo Ecclesiam sui consensisse, cum dicitur licet post matrimonium ratum cessare, licet Religiosum, aliter*

vo coniugis inire, & licet aliter ad aliter nuptias. Si matrimonium ratum, non tamen consummatum, verum matrimonium non esse, utrumque verum legis sacramentum, ad eundem resolutionem professio religiosa minime opus foret: sed ratum ius, & ex alia causa relaxari esse potest. Ubi verum matrimonium non est, nullum indissolubile vinculum reperitur.

III. Pater Gibert, qui tria volumina de matrimonio edidit sub hoc titulo, *Tractatus, on habere de l'Esglise sur le sacrement de mariage*, solo talano Tunc. III. a pag. 245. intercalis, & perperat traditionis documenta promittit, quae evincunt, professionem solum Religiosum dirimere matrimonium ratum. Paucis ego hic delibato adverteo Novatores, quos cum vel luculentissima Ecclesiae catholice dogmata capere non possent, miram hanc esse debet, licet canonem hunc deditisse, & proficiscere hudentes.

IV. Primum traditionis documentum a S. Thecla reperitur, quae praesertim habet S. Paulum Apollonum, cuius consilio, contractis nuptiis renuntiat, Deo se consecravit; ut haec. lxxviii. n. 16. S. Epiphanius testatur, inquit: *Haec, cum in Paulum introisset, pulvis nuptiarum dissolutus, cum primo nuptiarum contractu, ut in singulis dicitur, dissolutus, ipsa dissolutioque desponsa iam soluta fuit. Verum tertia illa Sancta illa consumptis, ut caliginis temporis esse potest. Hoc nem narrat Lib. II. de virg. cap. 114. S. Ambrosius. Thecla expulsa fugiens suscipitur, & ipsa forte demum, utrumque istum bionem originatam conjugium mutavit. S. Augustinus Lib. VII. Confess. cap. 91. narrat, duas mulieres, lecta Antoni vita, inter se heremitarum. Quod perierit? Cur res causa militantis? Mater non esse potest ipsa nuptis in palatio, quem ex amici Imperatoris sumit? Et ibi quid non fecisse, plenusque periculis. Et per quod pericula possunt ad gratiam periculis? .. Ego nem adipsi me illa se nuptis, & Deo prope fatus, & hoc ex nota hoc in hoc loco accedat. Te si pigri iudicant, non adverteat. Respondit illa, adherere se socio: & ambo habebat sponsas; quae, postquam hoc audierunt, dicebantur etiam ipsa virginatum.*

V. S. Gregor. Mirans Lib. III. Dialog. c. xiv. de virgine hoc narrat. *Domus solentia sua nuptis, consilium illa nuptis in Ecclesiam fugisset, & senectutemque via consecrationem quaerere. . . Sponsus nuptis habere in celo, quia ipsam fugi in terra.*

VI. Ve.

que, num satis sit et femina virile ope ducatur in mulieris vas immutatur, oblique valet femine penetratio, si ille tantum Sanchez, Filiucius, Villalobos. Alii negant. Hoc minus incertum est. Absolue peccatoria est vas penetratio cum femine effusione, Copula habitata aut matrimonium non facit ad matrimonium consummationem, nec per copulam matrimonialem, non per fornicationem perficitur debet.

CAPUT IX.

De divortio conjugatorum.

I. Divortium dicitur a reposito, quod istud committitur pro vinculi dissolutione, illud vero pro tota separatione accipitur. Lutherani, qui ex quacumque gravi causa divini matrimonium posse adstruunt, negant, manente matrimonio vinculo, separationem quoad toram licitam esse. Quem errorem *sess. xxij. can. vii. proscriptit Tridentinum. Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ab multis causis separationem intercommittit, incurrat anathema, nisi se ad errorem, incurratum tempore fieri posse docuerit? anathema sit.* Et disciplina canonica omnino in Ecclesia, & in ipsa Scriptura sacra perpense traditur: siquidem *I. Cor. vii. dicitur: Ita autem qui matrimonium in se habet, recipiat, non ego, sed Dominus, in nomine vestri non dicens, sed quod indicavit, nomen accepit, aut vire suo non resistit.* Duae licentia habentur: alteram, per divortium, seu dissolutionem vinculi conjugale non abrumpe; alteram, licitum divortium esse.

II. Quæst. I. *An in aliquo casu hoc divortium adhiberi causa per se sit?* Resp. Sententia adstruunt certa est, quia in in qua ad rem attinet, utriusque conjugis iura paria sunt: & si uterque procedat in uxoris corpus, ita mulier in mariti corpus porcellent habet, ut dicit S. Thomas in *Suppl. quæst. xlii. art. 4.*

III. Quæst. II. *Quid iuris habeat coniux innocens, si non potest factum divortium?* Resp. Coniux innocens aut uxore constitutum, aut ingratum Reliquione potest, invitare. Reus autem non potest (solum si non mutare vovendo contentum, aut Religionem profertendo, quædam innocens coniux in se retinet illam revocant). Si tamen innocens coniux licens non contumaciter, valet mutatio status facta a coniuge reo. Si iudicis sententia deest, femina reo fuerit in Monasterium, biennium conceditur innocenti, ut

debetur, si velit feminam repetere: & ista hoc biennium profectio femine nulla est, valde vero ille glorio. Nec est quod respondet, hanc dissolutionem seculis occasione aperire, immo illius dissolutionis timor conjugibus in ordine retinendis inservit. Si in dicta separationis poena, flagitia coniuges perperant, ex illorum nequitia, non ex dissolutione, illa proficiuntur.

IV. Quæst. III. *Quibus in casibus licitum est divortium inter christianos coniuges?* Resp. I. Licetum est, ut utriusque conjugis consentia iudicio sanctioris vices. *Matth. x. habetur: Omnis qui reliquerit uxorem suam, aut uxorem propter nomen meum, et aliam se accipiat.* II. Fieri divortium potest ad adulteri crimen. III. Immoderata feritas illa est divortii causa, et innocens III. *cap. Licet de relictis. Episcopi, Iherosol. Si tanta feritas de relictis, ut mulier recipiant, non possit salubriter sevitias providere, non solum non debet illi resistere, sed ab eo potius amoveri.* Expectanda non est iudicis sententia: Si feritas publica, & manifesta omnino sit, et negari nequeat, concedere innocens coniux valet, non expectata iudicis sententia. Si vero occulta quodammodo feritas sit, & nec solum innocens, & paucis aliis, separare licet: ut xora a toto potest, licet discedere a domo ante iudicis sententiam. Ita docet S. Thomas in *II. II. dist. xxx. quæst. 1. art. 2. Speculando in omni circumstantia licet: nam si illis personis in uxore, immutabilis erant meliori modo cavere sibi possent. IV. Si habetiois periculum uni coniugi imminet per cohabitationem, non modo licet, sed necessarius dilectio est: inquit enim *Mart. xvij. Christus; si uxore tua scandalizet te, erue eam. Si potest abo te.* Si vero nullum in se habet periculum periculum, neque sollicitudinis ad matrem, dissolvens licet non est: quævis seculis coniux obnoxius sit. V. Si alter coniugum a fide delinquit, ut in *Suppl. quæst. lxxi. art. 1. ad 3. S. Thomas docet.**

V. Quæst. IV. *Cur Christiani solius fornicationis committunt in causa divortii?* Resp. Dico allegant rationes solene. Una, quod fornicatio directe sibi contraria, & ipsius matrimonii subsistentia adversatur. Cetera crimina sunt separationis causa omnibus iocundationis: servus a domino, filius a patre, frater a fratre, quando ex consensu, de cohabitatione imminet grave periculum bareli, satisfecimus ad malum, perniciosis deo separari valent. At propter fornicationem nec

licet

silus patrem, nec famulus dominum dimittere valet. Altera ratio est, quia propter adulterium divortium perpetuum fieri potest, sicut ob alia crimina. Christus de divortio perpetuo loquitur in Evangelio, quia contentione ad interrogata Pharisaorum respondet. Iudæi autem in more habebant libellum repudi, quod erat perpetuum. Non licere autem hoc perpetuum divortium, nisi fornicationis causa, Christus respondit. Si de alio crimine coniux potentiam agat, & serio respiciat, innocens alter poterit potestatem acceptare. Propter adulterium autem licet perpetuum negare divortium potest.

VI. Quæst. V. *Quis sunt casus in quibus est fornicationem licetum divortium non est?* Resp. Septem S. Thomas in *Suppl. quæst. lxxi. art. 1. assignat. 1. Maritum non potest ab uxore fornicare separari, si ipse sit maritus fornicatus sit, si ipse uxorem profuerit, si illi uxore, prophanitate solum inuim mortuum credens, propter longam eum absentiam, alteri nuptiarum. 4. si licetore cohabitavit ad alio fuerit, sed ipse viri lesium habuisse. 5. si fuerit vi oppressa. 6. si adulteri consensu uxorem receperit carnaliter. 7. si matrimonio in indelitate contracto, vir dederit uxori libellum repudi, & uxore alteri nuptiarum: tunc, si uterque convenerit, tenetur eum vir recipere. Tunc enim vir causam preberet uxori fornicandi, si deditum perniciter desuper, & ob hoc fornicationis causam admittere eam nequit. Si uxorem post potentiam, & mutuum consensum non potest perferere in adulterio, dimitti ad altero potest.*

VII. Quæst. VI. *Quid nomen fornicationis intelligatur?* Resp. Omnis illicitus concubitus. Quare S. Thomas in *Suppl. quæst. lxxi. art. 3. ad 3. dicitur Iudoniam iuliam esse divortii causam.*

VIII. Quæst. VII. *Voluntas adulterii licet, solum a uxore, potest non esse divortii causa?* Resp. Quod sola voluntas adulterii non sufficit ad divortium, verum est. Probabilior sententia est, non licetere uxorem, obnoxia, nullis impedimentis cum animo adulterii. Ad pollutionem officii præcipuum, aut excommunicationem compellat, debet, tunc parere debet, ut præterea Theologus docet.